DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Quarta-feira, 25 de Setembro de 2024

Página  1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 639, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO CORRENTE EXERCÍCIO 2024

PARA FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COREMAS, ESTADO DA PARAÍBA Faço saber que a Câmara

Municipal de Coremas aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial

ao orçamento vigente, no valor de R$ 550.000,00 (Quinhentos e cinquenta mil reais),

destinados a dar aporte orçamentário as unidades orçamentarias abaixo

descriminadas, criando-se na respectiva unidade orçamentaria o elemento de

despesas com a respectiva codificação e valor.

Parágrafo Único – A discriminação do Crédito Especial no caput desse artigo

será assim distribuída:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 3020 ATENDIMENTO HOSPITALAR E EMERGENCIAL

ATIVIDADE 1010 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE

ELEMENTO 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE DE RECURSO
1.710.3210 – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS –
EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS

VALOR R$
150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)
Emenda 276/2024

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 3028 IMPLEMENTAÇÃO A INFRAESTRUTURA URBANA

ATIVIDADE
1012 IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO URBANA E
RECAPEAMENTO DE ASFALTO – DIVERSAS RUAS

ELEMENTO 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES

FONTE DE RECURSO
1.710.3210 – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS –
EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS

VALOR R$
300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS)
Emenda 179/2024

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Quarta-feira, 25 de Setembro de 2024

Página  2

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 3020 ATENDIMENTO HOSPITALAR E EMERGENCIAL

ATIVIDADE 1010 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE

ELEMENTO 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE DE RECURSO
1.710.3210 – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS –
EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS

VALOR R$
100.000,00 (CEM MIL REAIS)
Emenda 052/2024

Art. 2º - O presente Projeto de Lei tem como objetivo, criar a fonte destinação

1.710.3210 (Transferência especial dos estados – Emendas individuais impositivas), haja

visto que na proposta orçamentaria para o exercício financeiro de 2024, não foi

contemplada a referida classificação de recurso em nenhuma das unidades

orçamentarias.

Art. 3º - Constitui recursos para cobertura do crédito especial aberto pelo

Artigo 1º, as disponibilidades caracterizadas no art. 43 § I, II, III, da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, 25

de setembro de 2024.

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA

Prefeito Municipal